
             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
  MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind constatarea încetarii de drept a mandatului de consilier local  

al domnului Pugna Nicolae-Ioan 
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
21.12.2021; 
 având în vedere: 
 Demisia domnului Pugna Nicolae-Ioan din funcția de consilier local în Consiliul local al 
municipiului Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr. 110034/15.12.2021; 
 Referatul constatator nr 110918/17.12.2021 al Primarului şi al Secretarului general al 
municipiului Bistriţa; 

Avizul favorabil nr. 233/20.12.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Ordinul nr.287/22.10.2020 al Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud privind 
constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile art. 204, alin.2, lit.”a”, alin.3, alin.6, alin.7 și alin.10 din Ordonanța de 

urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul prevederilor art.139 alin.1 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 ART.1. – Se constata încetarea de drept a mandatului de consilier al domnului Pugna 
Nicolae-Ioan, ca urmare a demisiei şi se declară vacant locul acestuia în Consiliul local al 
municipiului Bistriţa. 
 ART.2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Secretarul 
general al municipiului Bistriţa. 

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa în 
şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.1, din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu un număr de 18 voturi „pentru”. 
 ART.4. –Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului Pugna Nicolae-Ioan, cu domiciliul în municipiul Bistriţa;  
 - Partidului Naţional Liberal – Filiala Bistriţa-Năsăud; 
 - Judecătoriei Bistrița; 

- Biroului Resurse Umane, Organizare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                              SECRETAR GENERAL, 

            FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                   GAFTONE FLOARE 
 
Bistriţa, la 21 DECEMBRIE 2021 
Nr.214 
GF/BAS.ex.4. 


